
Doplňte vhodné spojovací výrazy podřadicí. 

 

 Dosud se předpokládalo, ______ kolébkou lidstva je Příkopová propadlina ve východní Africe, 

______ se první představitelé druhu homo objevili před 2,6 milionu let. 

 Vědci hledali stopy, ______ rostlinnou potravu jedli lidé natufijské kultury, ______ žili v době 

kamenné mezi obdobím paleolitu a neolitu. 

 Nálezy svědčí o tom, ______ pivo se nemuselo vyrábět ze zbytků chleba, ______ se dosud 

předpokládalo. 

 Technická univerzita v Liberci přišla s projektem Envitech, ______ příze z nanovlákna slouží 

jako nosič pro biomasu s bakteriemi, ______ čistí vodu přirozenou cestou. 

 Samice z druhu obrovských želv, o ______ se předpokládalo, ______ vymřely před více než 

100 lety, byla podle ekvádorské vlády objevena minulý týden na ostrově Fernandina 

v souostroví Galapágy. 

 Želva měla vlastní obranné mechanismy, ______ je např. tloušťka kosti na krunýři a schopnost 

vylučovat sekret tak, ______ vyděsila své protivníky. 

 Želva Yelmochelis rosarioae byla jedním z nejmenších zvířat, ______ se pohybovala v pouštní 

oblasti Coahuila, ______ je zároveň federálním státem Mexika. 

 Chrám svaté Barbory loni navštívilo přes 324 tisíc turistů, ______ však v tomto roce přišlo o pět 

procent méně, ______ to bylo v roce předchozím. 

 ______ rád jezdí s časem o závod, může si vyzkoušet paralelní měřený slalom.  

 ______ tedy nebudete soupeřit s časomírou, můžete vyzvat do souběžné dráhy klidně kamaráda 

či šikovnou ratolest. 

 U střešních oken je třeba zejména prohlédnout, ______ je v pořádku lemování.  

 V případě, ______ máte na střeše oplechování, např. lemování úžlabí, nezapomeňte u těchto 

prvků důkladně vyčistit vodní drážky, ______ mohla voda správně odtékat. 

 Mezi návrhy se ve veřejné soutěži vypsané v roce 1899 objevila díla zvučných jmen, ______ 

porota vybrala návrh slavného architekta a profesora české techniky Josefa Fanty. 

 S budovou byly nově propojeny podchody, ____________ cestující přicházeli k vlakům. 

 

 

Nabídka: že, aby, zda, jako, jak, jaký (jaká, jaké…), který (která, které…), jenž (jež), kde, než, 

pokud, kdo 

Vztažná zájmena mohou být užita i v jiných pádech. 

Můžete využít i jiné spojovací výrazy. 


